
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33278 Segunda-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 460 / 2016 - GAB/10°CRS/SESPA DE 23 
DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 526/2016 de 18.04.2016, 
publicado no Diário ofi cial do Estado nº 23111 de 19.04.2016.
Tendo em vista a necessidade de manter em pleno funcionamento 
todas as atividades desenvolvidas nesta Regional.
RESOLVE:
Designar o servidor RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO, 
Matrícula SIAPE nº. 0504239 - Portador do CPF Nº. 252.902.312-
34 - Cargo Agente de Saúde, para Responder como Diretor 
Administrativo substituto do 10º Centro Regional.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 133126
PORTARIA Nº 461/2016 - GAB/10°CRS/SESPA DE 23 

DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DO 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas e pela PORTARIA Nº 
626/2016 da CCG publicado no D.O. E n° 23.111 de 19.04.2016, 
e ainda; Considerando o que dispõe o art. 51, § 4º da Lei 
8.666/93 e demais leis que disciplinam os processos de licitação.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora, abaixo indicada, para constituir 
como Presidente (a) da Comissão Permanente de Licitação CPL, 
com o objetivo de proceder à abertura, análise e julgamento 
dos processos licitatórios deste 10° Centro Regional de Saúde/
SESPA, nos moldes da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores:
Servidora: Hildeani Thalita de Oliveira Farina - Agente 
Administrativo - Matrícula: 54194085/1
Art. 2º Esta portaria entra em vigor com efeito retroativo de 
21.11.2016, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 133127
PORTARIA Nº 461/2016 - GAB/10°CRS/SESPA DE 23 

DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DO 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas e pela PORTARIA Nº 
626/2016 da CCG publicado no D.O. E n° 23.111 de 19.04.2016, 
e ainda; Considerando o que dispõe o art. 51, § 4º da Lei 
8.666/93 e demais leis que disciplinam os processos de licitação.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora, abaixo indicada, para constituir 
como Presidente (a) da Comissão Permanente de Licitação CPL, 
com o objetivo de proceder à abertura, análise e julgamento 
dos processos licitatórios deste 10° Centro Regional de Saúde/
SESPA, nos moldes da Lei nº. 8.666/93 e alterações posteriores:
Servidora: Hildeani Thalita de Oliveira Farina - Agente 
Administrativo - Matrícula: 54194085/1
Art. 2º Esta portaria entra em vigor com efeito retroativo de 
21.11.2016, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 133128
PORTARIA Nº 454 / 2016 - GAB/10°CRS/SESPA DE 23 

DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 626/2016 
da CCG publicado no D.O. E n° 23.111 de 19.04.2016 e ainda; 
Considerando o que dispõe o Artigo 20 e 21 da Instrução 
Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo indicados, para Responder 
pelo Atendimento das Solicitações de Acesso a informações SIC.
PA e seu substituto do 10° Centro Regional de Saúde/SESPA, 
para cumprir o estabelecido no artigo 61 do Decreto Estadual 
1.359/2015
RESPONSÁVEL
01- Rildy Uana Acacio Queiroz - Assistente Social - Matrícula: 
5919076/1
SUBSTITUTO
02- Suely Penha Barbosa - enfermeira - Matricula: 92550/1
Art. 2º Esta portaria entra em vigor com efeito retroativo de 
25.11.2016, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 133120

PORTARIA Nº 455 / 2016 - GAB/10°CRS/SESPA DE 23 
DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 626/2016 
da CCG publicado no D.O. E n° 23.111 de 19.04.2016 e ainda; 
Considerando o que dispõe o Artigo 20 e 21 da Instrução 
Normativa 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo indicados, para atuar como 
Responsável pela Área de Patrimônio e seu substituto do 10° 
Centro Regional de Saúde/SESPA, para cumprir o estabelecido 
no artigo 61 do Decreto Estadual 1.359/2015
RESPONSÁVEL
01 – Veldson de Sousa Pinto - Agente de Portaria - Matrícula: 
57190714/1
SUBSTITUTO
02 – Suely Penha Barbosa - enfermeira - Matricula: 92550/1
Art. 2º Esta portaria entra em vigor com efeito retroativo de 
25.11.2016, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 133121

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
Publicações das Portarias :
Nº 453 / 2016 - GAB/10°CRS/SESPA DE 25 DE DEZEMBRO DE 
2016
Nº 454 / 2016 - GAB/10°CRS/SESPA DE 25 DE DEZEMBRO DE 
2016
Nº 455 / 2016 - GAB/10°CRS/SESPA DE 25 DE DEZEMBRO DE 
2016
Nº 456 / 2016 - GAB/10°CRS/SESPA DE 25 DE DEZEMBRO DE 
2016
Nº 457 / 2016 - GAB/10°CRS/SESPA DE 25 DE DEZEMBRO DE 
2016
Nº 458 / 2016 - GAB/10°CRS/SESPA DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2016
Numeros dos Protocolo: 132847 – 132852 – 132854 – 132856 
– 132859 - 132862
Publicada no Diário Ofi cial do Estado N.º 33277 de 23/12/2016.
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
522.133.402-00

Protocolo: 133129

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 771 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.
Nome: Salvador Corrêa Bento
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504386
CPF: 123.762.992-68
Período: 26 a 31.12.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Sapucaia
Objetivo: Realizar atividades relacionada ao controle do  aedes 
aegypti
Ordenado de Despesa: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 132890
PORTARIA Nº 770 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

Nome: Maria do Socorro Pereira Nunes Costa
Cargo: Laboratorista
Matrícula/Siape: 050088
CPF: 146.600.672-20
Período: 26 a 31.12.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Sapucaia
Objetivo: realizar atividades relacionadas ao controle do aedes 
aegypti
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 132891
PORTARIA Nº 769 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

Nome: Edilene Maria Caldas dos Santos
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 0094420-1

CPF: 249.131.032-53
Período: 26 a 30.122016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Sapucaia
Objetivo: acompanhar equipe que irá realizar o combate ao 
aedes aegypti
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 132892
PORTARIA Nº 768 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

Nome: Armando Vieira do Nascimento
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 0504616
CPF: 146.604.582-53
Período: 26 a 30.12.2016
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Sapucaia
Objetivo: acompanhar equipe que irá realizar o combate ao 
aedes aegypti
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 132901
PORTARIA Nº 767 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

Nome: Edivaldo Borges de Souza
Cargo: Agente de Controle de Endemias
Matrícula/Siape: 5832659-3
CPF: 318.628.102-50
Período: 26 a 31.12.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Sapucaia
Objetivo: acompanhar equipe que irá realizar o combate ao 
aedes aegypti
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.
 

Protocolo: 132904
PORTARIA Nº 766 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

Nome: Anneth da Silva Matos
Cargo: Auxiliar de Informática
Matrícula/Siape: 5187826
CPF: 328.348.702-25
Período: 26 a 31.12.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Sapucaia
Objetivo: acompanhar equipe que irá realizar o combate ao 
aedes aegypti
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 132906
PORTARIA Nº 765 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016.

Nome: José Cirilo Alves Gama
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula/Siape: 498741
CPF: 095.347.411-91
Período: 26 a 31.12.2016
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Sapucaia
Objetivo: acompanhar equipe que irá realizar o combate ao 
aedes aegypti
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 132910

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 032/2016-HOL
Data de Homologação: 23/12/2016
Contratadas: ALFAMED COMERCIAL LTDA – EPP, F. CARDOSO 
& CIA LTDA, CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA e EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA.
Valor Total: R$ 409.668,60 (quatrocentos e nove mil, seiscentos 
e sessenta e oito reais e sessenta centavos).
Objeto: Aquisição, em caráter emergencial, de material técnico 
hospitalar.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/469.241
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 133116


